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Введение

Актуальность работы обусловлена следующими причинами.

Во-первых, в XIX - начале XX века в России наметилась потребность в

модернизации государственного строя, сопровождавшаяся осмыслением

передовой общественной мыслью британского политического образца и

полемикой вокруг приемлемости иностранного опыта. Известный русский

историк Н.И. Кареев видел «в политическом устройстве Англии…своего рода

архетип «конституционных учреждений» всех остальных стран Европы нового

времени».
1
Партийно-политическая система Великобритании в рассматриваемый

период продемонстрировала прочность и возможность адаптироваться к

изменяющимся условиям среды. Британские партии, сталкиваясь по различным

вопросам, постепенно превратились в полноправных представителей нации в

парламенте, вносили элемент состязательности, умело создавая цивилизованный

политический рынок. Интерпретация российскими современниками динамичных

политических событий, происходивших в «первой Европейской державе»,

становилась неизбежной. Выявление положительного и негативного британского

опыта способствовало осознанию российскими общественно-политическими

кругами возможных путей совершенствования партийно-политической системы в

своей стране в начале ХХ века. Как отмечал Б.Н. Чичерин: «В живом

взаимодействии народов заключается весь смысл новой истории».
2

Во-вторых, осмысление восприятия нашими соотечественниками опыта

развития Великобритании в ее «золотой век» не потеряло своей новизны в

условиях построения и моделирования эффективного государственного строя в

современной России. В историческом прошлом западноевропейских народов

русские ученые искали ответы на актуальные вопросы русского

настоящего
3
Обращение сегодня к опыту Великобритании, как никогда, актуально

для России, совершившей, за короткий исторический период, скачок от

тоталитаризма и авторитаризма к демократии. В настоящее время, ренессанс

1
Кареев Н.И. История Западной Европы в новое время. СПб, 1904. Т. 2. С. 384-387.

2
Чичерин Б.Н. Курс государственной науки. М., 1896. Ч. 2. С. 373.

3
Косминский Е.А. Проблемы английского феодализма и историография средних веков. М., 1963. С. 37.
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российской партийно-политической системы обуславливает необходимость

обращения к ее организационным механизмам. Как и век назад, наша страна

продолжает сталкиваться с необходимостью дальнейшей консолидации

интересов, гражданском взрослении масс, действенном участии партий в

политической жизни, как выразителей интересов граждан, и конкуренции их за

власть в рамках существующего конституционного строя. Английский опыт

представляется, несомненно, важным материалом для современной российской

практики. Очевидно, что процесс развития демократической партийно-

политической системы, укрепление легальных партий в нашей стране

продолжается, и от успехов в этом направлении во многом будет зависеть

избежание ее возможных потрясений в будущем.

Объект исследования – общественная мысль России второй половины ХIХ-

начала ХХ века вокруг полемики о приемлемости британского опыта.

Предмет исследования – восприятие и оценки общественными кругами

России второй половины ХIХ- начала ХХ века отдельных элементов британской

партийно-политической системы: парламентских реформ, партий, выборов,

гласности, общественно-политического участия и гражданского самосознания,

способов и приемов ведения избирательной кампании по завоеванию электората.

Перспективы возможного заимствования британского опыта в начале ХХ

века русскими консерваторами не нашли отражение в данном исследовании. Это

обусловлено тем, что представители либерального и социалистического спектров

общественного мнения России были наиболее заинтересованы в прогрессивном

развитии страны, и, соответственно, в поиске иностранных образцов

преобразований. В результате преимущественно именно в их взглядах и оценках

преломление британского опыта получило содержательное воплощение. «В начале

ХХ века эпицентр «идеологических битв» развернулся именно между

либеральными и социалистическими моделями переустройства России».
4

Хронологические рамки исследования

4
Модели общественного переустройства России. ХХ век. Отв. ред. В.В. Шелохаев. М.: РОССПЭН, 2004. С.

560.
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Хронологические рамки исследования охватывают вторую половину ХIХ –

начало ХХ века. Нижняя граница – 50-60-е гг. ХIХ столетия – период подготовки и

осуществления либеральных реформ Александра II, ослабление цензуры,

общественное пробуждение и дифференциация идеологических направлений в

общественно-политической мысли. Верхняя граница периода– 1905-1907 гг. –

русская буржуазная революция, провозглашение Манифеста17 октября 1905 г.,

начало работы первого в истории России парламента и складывание легального

партийного механизма в стране, а также сближение внешнеполитических

интересов России и Великобритании в 1907 г. на почве международного англо-

русского соглашения и завершения складывания Антанты. На данном временном

отрезке усиливается интерес отечественных общественно-политических кругов к

эволюции и функционированию британской партийно-политической системы.

Территориальные рамки исследования охватывают Россию, в которой

формировались оценки британского опыта в общественно-политической мысли и

Великобританию, где происходила эволюция партийно-политической системы.

Степень изученности темы.

Избранная тема диссертационного исследования не стала предметом

специального изучения в исторической науке. Однако отечественные и

зарубежные авторы в своих научных изысканиях касались отдельных вопросов,

посвященных изучаемой проблематике. Хронологически изучение темы

целесообразно разделить на три периода.

К первому относятся дореволюционная историография, «русская

историческая школа» (конца XIX – начала XX века), которая занимает важнейшее

место в области отечественного англоведения, исследования вопросов

парламентского реформирования, состязательности английских партий,

проведения выборов, избирательной борьбы, развития общественного мнения и

связана с именами: Н.И. Кареева, Ю.С. Гамбарова, П.П. Муратова, В.А. Педькова,

В.Ф. Дерюжинского, А.В. Мижуева, П.А. Берлина, С.Ф. Фортунатова и др.
5

5
Кареев Н.И. История Западной Европы в новое время. СПб, 1904. Т. 2. С.; Гамбаров Ю.С. Политические

партии в их прошлом и настоящем. 2-е изд, Спб, 1905; Муратов П.П. Борьба за избирательные права
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Н.И. Кареев видел «в политическом устройстве Англии…своего рода

архетип «конституционных учреждений» всех остальных стран Европы нового

времени».
6
В целом положительную оценку британским реформам ХIХ столетия

давал историк С.Ф. Фортунатов. В труде «Английская конституция» он оценивал

принятие Билля 1832 года как необходимый удар по преобладанию аристократии,

а также подчеркивал прогрессивный характер реформы 1884-1885 гг., которая

впервые ввела в Соединенное королевство систему приблизительно равных

избирательных округов, дала избирательное право крестьянству. Несмотря на

множественные голоса и на отсутствие всеобщего избирательного права – палата

общин, благодаря проведению реформ стала выразительницей народных нужд и

интересов.
7
Наиболее конкретное и емкое определение партии как

организационного участия граждан в политической жизни было сформулировано

Ю.С. Гамбаровым в работе «Политические партии в их прошлом и настоящем».

Он подчеркивал общественную, представительную и контрольную функции

партии, а также видел в ней важнейший элемент механизма воспроизводства

политической власти.
8
Обращение к положительной роли общественного мнения в

британской политике мы находим в работах В.Ф. Дерюжинского и П.Г. Мижуева.

В.Ф. Дерюжинский в работе «Общественное мнение и законодательство в

Англии» отмечал прямое влияние общественного мнения на проведение

парламентских реформ 1867 г. и 1884 г., благодаря которым завершился процесс

демократизации британской политической системы на началах представления

политических прав всем домохозяевам, сначала городским рабочим, затем

сельским. Одной же из самых замечательных черт в политической эволюции

Великобритании он считал усиление значения избирателей и выборы.
9
П.Г.

Англии. М. 1906; Педьков В.А. Парламентский строй в Англии. Развитие английских политических

учреждений до конца XIX века / Политическая библиотека «Биржевых ведомостей». Вып. 22. СПб, 1906.;

Дерюжинский В.Ф. Из истории политической свободы Англии и Франции. 1906; Мижуев А.В.

Парламентаризм и представительная форма правления. СПб, 1907; Берлин П.А. Политические партии в

Западной Европе, СПб, 1907; Фортунатов С.Ф. История Англии и Германии в XIX в. – М., 1915.
6
Кареев Н.И. История Западной Европы в новое время. СПб, 1904. Т. 2.

7
Фортунатов С.Ф. Английская конституция // Русская мысль. 1905. №6. С. 1-14.

8
Гамбаров Ю.С. Политические партии в их прошлом и настоящем. 2-е изд, СПб, 1905.

9
Дерюжинский В.Ф. Общественное мнение и законодательство в Англии // Вестник Европы. 1906. №6.

С.154-196.

7

Мижуев в труде «Политическая история Англии в ХIХ веке» делал акцент на

британском общественном мнении как самой значительной по своему влиянию

силе, выражаемой на выборах, а также на страницах печати, собраний и митингов

в «наиболее замечательной демократии».
10

Крупнейшим российским ученым и государственным деятелям, англоведам,


[…]


обеспечение равновесия и компромисса в политической жизни; состязательность

и системная конкуренция правящей и оппозиционной партий; перевод

общественных противоречий в русло дискуссии; усмирение радикализма и

постепенное включение широких масс в политическую жизнь; проведение

востребованных парламентских реформ; представительство и выражение мнения

населения, формирование гражданского самосознания и общественного мнения,

плюрализм и свобода слова; развитие политической культуры населения;

необходимая связка между властью и обществом. Следует отметить, что в

объективе изучения британских партий у либералов оказывались в основном

консерваторы и либералы, Лейбористская партия не получила предметного

анализа. К издержкам партийного механизма относились: расширение

избирательного права, допуск малообразованных масс к делам государства,

падение интеллектуального уровня депутатов, засилье организационной

дисциплины, навязывание воли лидеров и комитетов. Фиксируя издержки

английских партий, российские либералы, в целом, видели их эффективность и

смотрели с надеждой на дальнейшее укрепление этого политического института в

своей стране. В-четвертых, российскими либералами было предпринято

выборочное заимствование отдельных элементов британской партийно-

политической системы с учетом специфики России. Преломление английского

опыта прослеживается в программах кадетской партии и Демократических

реформ, а также в предостережениях от восприятия подмеченных негативных

явлений, а именно: необходимость личной ответственности депутатов

безотносительно их партийной принадлежности; уменьшение влияния партийных

фракций на принятие думских решений; департизация думских отделов и

комиссий, привлечение к их работе всех депутатов; защита малочисленных

депутатских групп и отдельных депутатов; отказ от партийной выгоды в пользу

общегосударственного интереса.

Российские социалисты начала ХХ века, напротив, не находили в партийно-

политическом механизме Великобритании непримиримых общественных
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противоречий, эффективной борьбы за идеалы марксизма, не видели среди

существующих партийных организаций – «ортодоксальной социалистической»

рабочей партии, отстаивающей интересы угнетенных», а следовательно считали

английский опыт не приемлемым для России. Безоговорочной критике

отечественными социалистами подвергались следующие проявления британской

партийно-политической системы: сотрудничество лейбористов с либералами,

поиск «излишнего» взаимодействия рабочих с буржуазией, распространение в

среде английского пролетариата оппортунистической идеологии; отсутствие

крайней радикализации трудящихся; незрелость социализма, отсутствие

непримиримых противоречий между классами; компромисс и уступки британской

политической элиты в отношении социальных, а не политических требований

рабочих через развитую сеть тред-юнионов; расширение избирательного права -

способа отвлечения от революционной борьбы; использование буржуазией

рекламы и печати – технологий завоевания электората; социальное

реформирование на основе компромисса трех основных групп британской

политической элиты: либералов, консерваторов и лейбористов.

Вместе с тем, в равной степени уважения российские социалисты различной

направленности относились к особым исторически сложившимся социально-

экономическим и политическим особенностям существования Англии, ее

высокому уровню прогрессивности. В отличие от либералов, в социалистическом

лагере был проявлен значительный интерес к вопросу представительства рабочих,

который полярно разделил мнения социал-демократов. Представители

радикального крыла социал-демократии (В.И. Ленин) критиковали лейбористов за

оппортунизм, отрицание марксизма и революционной атаки, тем самым,

отказываясь от аналога их партии в России. Умеренные социал-демократы (Ю.О.

Мартов, П.Б. Аксельрод), напротив, считали необходимым создание легальной

«коллективной рабочей партии» в российском парламенте по типу лейбористской,

что способствовало бы формированию нужных условий для революционных

действий.
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В процессе анализа обращения российских социалистов к партийно-

политическому опыту Великобритании были выявлены следующие

закономерности: во-первых, все указанные различия в оценках восприятия

британского образца объяснялись их собственным видением классовой борьбы и

революции в России. Во-вторых, заимствование британского опыта

прослеживалось у умеренного крыла российской социал-демократии. А именно:

идея социально-политического воспитания рабочих либеральной интеллигенцией,

объединение их под флагом социал-демократии в самостоятельную

централизованную коллективную политическую организацию, а также,

опередившее время, предостережение от разрастания бюрократического

формализма и использования заговорщических средств для укрепления власти

внутри РСДРП. В-третьих, обнажая несоответствия английской практики идеям

мировой революции, отечественные социалисты в своих критических замечаниях

фактически отразили работоспособность и эффективность элементов британской

партийно-политической системы, их потенциал к сдерживанию, адаптации к

вызовам среды. В-четвертых, относясь с критикой к английскому опыту,

представители умеренного крыла РСДРП в его оценках по некоторым позициям

совпадали с либералами.

Либералы и умеренная часть социал-демократов, подходя с различных

идеологических трактовок к оценке британской партийно-политической системы,

одинаково находили: равновесие и компромисс развитой политической среды;

провозглашение прав и свобод граждан; высокий уровень гражданского

самосознания и развитость общественного мнения; усмирение радикализма

политическими партиями; постепенное приобщение народных масс к

общественно-политическим вопросам и их взросление через участие в выборах,

союзах (тред-юнионах), публичных собраниях; организованность партий как

слаженного механизма с развитой системой внепарламентских организаций.

Таким образом, британский опыт в условиях поиска оптимальной модели

государственного устройства, в рассматриваемый период, нельзя назвать не

востребованным общественно-политической мыслью России. Однако он не
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получил практического применения, партийно-политического сдерживания

радикализма не произошло, революции 1917 года так и не удалось избежать.

Российская империя, раздираемая конфликтами и противоречиями, не сумела

справиться с системным кризисом и покинула историческую сцену. Вместе с тем,

можно предположить, что более тесное сближение отдельных позиций умеренных

социалистов и либералов имело бы важное политическое значение на пути

достижения компромисса в парламентской деятельности. Синтез либеральной и

социалистической идей мог бы стать альтернативой разрушениям и коренному

слому, способствовал бы дальнейшему мирному развитию нашей страны.
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