ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Анны Сергеевны Гавриковой «Восприятие общественно-политической мыслью России второй половины XIX – начала XX века опыта партийно-политической системы Великобритании», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Вопросы национальной самоидентификации, поисков идеальной модели внутривнутриполитического развития и выработки наиболее адекватной позиции на международной арене не теряют своей актуальности в России уже более двух столетий. В последние годы эти поиски стали еще более интенсивны – усложнившаяся внешне- и внутривнутриполитическая ситуация требует консолидации общества, повышения уровня его гражданственности и политической активности.

В связи с этим совершенно очевидна актуальность и научная значимость диссертационного сочинения А.С. Гавриковой, объектом которого является анализ общественной мыслью России второй половины XIX – начала XX века британского политического опыта и его приемлемости для нашей страны. Ценность предложенного диссертантом исследования увеличивается продолжительностью рассматриваемого исторического периода, на протяжении которого существенные изменения претерпела как партийная система Великобритании, так и внутривнутриполитические условия России, в которых развивалась отечественная общественная мысль.

Великобритания еще в начале XIX столетия воспринималась русскими образованными людьми как одно из первых государств в Европе «по характеру жителей и степени народного просвещения» (М.Н. Карамзин), вместе с тем ее политическое устройство настолько далеко отстояло от российской действительности, что на протяжении почти всего XIX в. она

оставалась на периферии внимания русских государственных и общественных деятелей. Русским реформаторам гораздо ближе оказалась родина Великой Французской революции, и недаром в основу проекта преобразований М.М. Сперанского лег Кодекс Наполеона. Склонность русских передовых мыслителей к радикальным переменам обусловили их восхищение французской «Декларацией прав человека и гражданина» (1789) и американским «Биллем о правах» (1791), а французский опыт государственного строительства (балансирующего между монархией и республикой) казался им более актуальным для России, нежели последовательное развитие аристократической в своей основе британской политической системы. Большое влияние на представления русских мыслителей о путях развития России оказал взлет французской политической мысли второй половины XIX в. В последней трети XIX столетия все больше внимания привлекала Германская империя и проводившиеся ее правительством реформы.

Великобритания для развития русской и, шире, европейской политической мысли долгое время имела второстепенное значение. Этому способствовали как существенные отличия ее политических традиций от континентальной Европы, так и некоторый изоляционизм, отстраненность могущественной островной державы от общеевропейских проблем. Только после революционных потрясений середины XIX в., совпавших с признанием экономического могущества и международного значения Великобритании, мысль континентальной Европы стала все чаще обращаться к олицетворявшемуся Британской империей не-революционному, естественному пути политической модернизации. В какой-то степени этому способствовала и демократизация английской партийно-политической системы. Для России рост интереса к английской опыту на рубеже 1850–1860-х гг. был особенно актуален, поскольку совпал с происходившими в стране преобразованиями, существенно изменившими ее общественную и политическую жизнь. В дальнейшем пример Великобритании казался

русским общественным и государственным деятелям все более значимым, пик этого интереса пришелся на начало XX столетия.

Соответственно, и в историографии значение Великобритании для русской общественной мысли рассматривалось главным образом применительно к началу XX в. Восполнить этот пробел и поставила своей задачей Гаврикова. Автору удалось воссоздать целостную картину восприятия русской общественной мыслью английского политического образа. Однако нельзя не отметить, что отсутствие широкого исторического контекста, внимания к восприятию русскими опыта других европейских стран (прежде всего Франции) в ряде случаев привело автора к переоценке значения английских политических традиций для русской общественной мысли.

Диссертационное исследование А.С. Гавриковой построено на обширной источниковой базе, включающей как архивные, так и опубликованные материалы. Особенно хочется подчеркнуть использование такого трудоемкого источника как периодика. Этот тип источников незаменим для разработки научных проблем, связанных с общественной мыслью пореформенного периода, поскольку именно периодика аккумулировала распространенные в обществе идеи и, с другой стороны, она же оказывала мощное воздействие на формирование общественного мнения, в частности и на отношение к английской партийно-политической системе. К сожалению, периодика сравнительно редко и явно недостаточно используется в исторических исследованиях. Работа А.С. Гавриковой представляет в этом смысле отрадное исключение. Вместе с тем необходимо отметить такой присущий работе недостаток, как глухие сноски на архивные материалы, не дающие возможность в полной мере оценить используемую в диссертации источниковую базу.

Диссертант показала глубокое знание историографии вопроса, которая подробно рассмотрена во введении. Историографический составленная заметна и в основной части работы, однако здесь она не всегда играет

положительную роль, поскольку за мнениями и оценками многочисленных авторов научных трудов зачастую теряется позиция самой Гавриковой. Так, например, сталкивая мнения исследователей о содержании консервативного движения (С. 101-102), диссертант не высказывает своего мнения. В ряде случаев Гаврикова подтверждает мнением исследователей общепризнанные факты, например, о центральном месте, занимаемом среди всех реформ Александра II крестьянской реформой (С. 70), что представляется излишним.

Заявленные хронологические рамки диссертационного исследования -- вторая половина XIX -- начало XX века, -- однако в ходе работы Гаврикова значительно отодвигает нижнюю границу, рассматривая формирование английской политической системы с середины XVIII в. Русский конституционализм привлекает ее внимание с начала XIX столетия. Этот подход выглядит вполне обоснованным, поскольку такой экскурс позволяет, с одной стороны, раскрыть процесс формирования британской партийной системы, с другой -- рассмотреть особенности развития русской политической мысли.

Структура диссертации соответствует поставленным задачам исследования. Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Исследование построено по проблемно-хронологическому принципу. На значительном временном отрезке автор последовательно рассматривает эволюцию восприятия партийно-политической системы Великобритании русскими мыслителями. Безусловным достоинством работы является скрупулезное изучение мнений русский консерваторов, либералов и демократов об английском государственном устройстве в целом и об отдельных частях ее политической системы.

Автором аккумулированы мнения ведущих представителей всех трех направлений русской общественной мысли, проанализированы как положительные, так и негативные отзывы русских мыслителей о разных составляющих английского парламентаризма. Особый интерес представляет критическая составляющая этих суждений, в том числе исходящая от таких

апологетов британского государственного устройства, как либералы Б.Н. Чичерин, К.Д. Кавелин, А.Д. Градовский, К.К. Арсеньев (гл. 2). Проведенный сравнительный анализ раскрывает весь спектр представлений русского общества о плюсах и минусах британской политической системы, степени ее применимости к российской действительности, что, несомненно, вносит существенный вклад в изучение отечественной общественной мысли.

Важным выводом Гавриковой является заключение о схожести оценок британской партийно-политической системы, даваемых ей представителями либерального лагеря и умеренным крылом социал-демократии, что можно рассматривать как новый штрих в картине идейной близости этих течений в начале XX в. Данные диссертации на новом материале подтверждают один из дискуссионных в историографии тезисов о фактическом совпадении критической составляющей в оценке западного опыта консерваторами и социал-демократами.

Отмечая в целом положительные результаты работы А.С. Гавриковой, считаем необходимым высказать отдельные замечания и пожелания, которые следовало бы учесть диссертанту в процессе выполнения работы. В диссертационном исследовании остались нераскрытыми некоторые заявленные автором положения, в частности, утверждение, что «многие черты британской общественно-политической системы легли в основу проектов реформ М.М. Сперанского, программных документов декабристов и петрашевцев, научно-публицистических работ либералов-западников» (с. 71). Недоказанным осталось и утверждение, что именно на рубеж 50-60-х гг. XIX в. «приходится ближайшее знакомство русских с английскими общественными и политическими порядками» (Там же).

Одна из узловых проблем современной историографии — определение референтного круга представителей различных течений русской общественной мысли, что предполагает хотя бы краткую характеристику упоминаемых мыслителей. Отсутствие этой составляющей привело к не

всегда корректным, спорным определениям, как, например, «политический деятель» М.Н. Катков (С. 102).

Часть цитат в тексте дается со ссылкой не на источники, а на исследовательскую литературу. Это касается, в частности, достаточно известной и неоднократно издававшейся записки Б.Н. Чичерина «Задачи нового царствования» (1881), цитируемой по статье С.С. Секиринского «Борис Николаевич Чичерин: "В настоящее время в России потребны две вещи: либеральные меры и сильная власть"» (С. 82).

В заключении хотелось бы отметить, что эти и высказанные ранее замечания не имеют принципиального характера и не умаляют научной ценности данной работы.

В целом, диссертация А.С. Гавриковой является вполне самостоятельным оригинальным исследованием и вносит определенный вклад в изучение целого комплекса актуальных проблем истории России XIX века.

Основные положения и выводы диссертации были отражены в 19 авторских публикациях, в том числе, 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для апробации результатов диссертационных исследований. Автореферат и опубликованные работы с достаточной полнотой отражают содержание и выводы диссертации. Результаты исследования прошли апробацию на 12 международных и общероссийских научных конференциях в Москве, Ярославле, Владимире, Рязани, и могут быть использованы при разработке исследовательских тем, связанных с изучением русской общественно-политической мысли XIX – начала XX в.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями.

Диссертация А.С. Гавриковой «Восприятие общественно-политической мыслью России второй половины XIX – начала XX века опыта партийно-

политической системы Великобритании» соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель, Гаврикова Анна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -- отечественная история.

Старший научный сотрудник ФГБУН
Института российской истории РАН
кандидат исторических наук

Черникова Наталья Владимировна

Телефон: 8-916-270-21-59
8-495-126-94-05

Адрес организации: 117036, Москва, ул. Дм. Ульянова, д. 19.

E-mail: XIX_iriran@inbox.ru
ncher@inbox.ru